

פרשת שלח לך – הדרשה של עינת

אם הייתם שולחים מרגלים אל תוך ארץ ישראל, מה הם היו מוצאים?

סביר להניח שקודם כל הם היו חוזרים לארץ שלהם ומספרים שיש פה הרבה בניינים ממש גבוהים, וגם הרבה פקקים בכביש. כמעט לכל אחד יש 2 מכוניות וזה יוצר המון בלאגן. הם גם היו אומרים שיש פה היי טק מעולה ושהישראלים המציאו הרבה המצאות מאוד חשובות, כמו את האפליקציה WAZE, את הווצאפ ואפילו עגבניות שרי. מצד שני אם הם היו הולכים לשוק הם היו מגלים שיש שם המון בלאגן ואנשים צועקים בלי סיבה.

בקיצור, יש הרבה מאוד דברים טובים בארץ ישראל וגם דברים רעים. מה שאפשר להגיד בסיכום הוא – "זה מורכב".

בפרשה שלי אנחנו קוראים את סיפור המרגלים, שבו אלוהים מצווה לשלוח אנשים לתור את ארץ כנען ולבדוק אם היא מקום מתאים למגורים. משה רבנו מחבר 12 מרגלים שונים, אחד מכל שבט בעם, ושולח אותם למשימה סודית כדי לגלות מה המצב בארץ כנען. המרגלים חוזרים ועשרה מתוכם מספרים דברים מפחידים מאוד – שיש בישראל נפילים, שהם אנשים ענקיים ומפחידים מעמים זרים, שיהיה קשה לנצח אותם. הם מגדירים את ארץ כנען "ארץ אוכלת יושביה". אישית אני חושבת שזה באמת תיאור מלחיץ.

אכן, בני ישראל באמת ממש חוששים ומפחדים אחרי שהם שומעים את דברי המרגלים, וחלקם אפילו מתחילים לחשוב שזו הייתה טעות לצאת מארץ מצריים. מבחינתם עדיף כבר לחזור חזרה ולהיות שוב עבדים ולא להסתבך עם העמים הנפילים האלו.

בסופו של דבר יש שני מרגלים, כלב בן יפונה ויהושע בן נון, שהדעה שלהם שונה מכולם.

כלב בן יפונה אומר: "וַיֹּאמֶר עֲלֵה נַעֲלֵה וַיִּרְשְׁנוּ אֹתָהּ כִּי יָכוֹל נוּכַל לָהּ" – כלומר, הוא מודה שבכנען יש עמים של נפילים ושהם מסוכנים, אבל חושב שבני ישראל יוכלו להתמודד עם זה.

יהושע בן נון אומר: "טוֹבָה הָאָרֶץ מְאֹד מְאֹד: אִם חִפְץ בְּנֹוֹ ה' וְהֵבִיא אֶתְנוּ אֶל הָאָרֶץ הַזֹּאת וְנִתְּנָה לָנוּ אֶרֶץ אֲשֶׁר הוּא זָבַת חֶלֶב וְדָבָשׁ: אַךְ בִּי-ה' אֵל תִּמְרְדוּ וְאַתֶּם אֵל תִּירְאוּ אֶת עִם הָאָרֶץ כִּי לְחַמְנוּ הֵם סָר צֶלֶם מַעֲלֵיהֶם וְה' אֶתְנוּ אֶל תִּירָאֵם:"

גם יהושע מאמין בכוח של ישראל וחושב שאלוהים ייתן לנו כוח להתמודד עם העמים הנפילים.

בסופו של דבר בני ישראל לא משתכנעים, וכמעט כולם מאמינים בדבריהם של עשרת המרגלים, שכנעו מסוכנת. העונש שלהם על חוסר האמונה הוא עוד 39 שנים של הליכה במדבר. זה עונש ממש רציני בעיני, ואפילו קצת לא מידתי.

אני חושבת שחשוב להיות ריאלי ולהודות שבישראל, שזה כנען של היום, יש דברים מצויינים כמו הייטק והמצאות ושדות יפים וים מהמם וטבע. יש גם דברים ממש גרועים כמו מלחמות, חטופים, בלאגן בכבישים, אנשים לא מנומסים שאוהבים לצעוק ועוד.

חשוב להכיר במה שטוב וגם במה שרע.

אני אוהבת את ארץ ישראל על אף ולמרות המגרעות שלה וחושבת שהיא המקום הכי מיוחד בעולם.

תודה שבאתם לבת המצווה שלי!